Joannes Laurentius Lydus, De mensibus, fragmentum Caseolinum ex ed. Imm. Bekkeri cum supplementis eiusdem.]

XI.*

Nunc, quoniam ab iis, que rettulimus, aliquantulum Saera Historia dissentit, aperiamus ea, que veris litteris continentur, ne poetarum ineptias in accusandis religionibus sequi ac probare videamur. Hæc Ennii verba sunt:

Exin Saturnus uxorem duxit Opem. Titan, qui maior natu-
erat, postulat, ut ipse regnaret. Ibi Vesta mater eorum et sorores
Ceres atque Ops suadent Saturno, uti de regno non concedat fratri.
Ibi Titan, qui facie¹⁾ deterior esset, quam Saturnus, idecirco, et
quod videbat, matrem atque sorores suas operam dare, uti Satur-
nus regnaret, concessit ei, ut is regnaret. Itaque pactus est cum
Saturno, uti, si quid liberum virile secus²⁾ ei natum esset, ne quid
educaret. Id eius rei causa fecit, uti ad suos gnatos regnum redi-
ret. Tum Saturno filius qui primus natus est, eum necaverunt.
Deinde posterius nati sunt gemini, Juppiter atque Juno. Tum Juno-

¹⁾ facile: 2. Reg. 1 Brun. Goth. Lips. 204; Bass. F. G.

²⁾ virile secus: scripsi; virile sexus: Goth.; virilis sexus: ceteri.

nem Saturno in conspectum dedere, atque Jovem clam abscondunt
dantque eum Vesta educandum celantes Saturnum.

Lactantius, Div. Inst. I. I. 14. ed. Fritzsche.]

XII.*

Nec sane rustico dignum est seiscitari, fueritne mulier pulcherrima specie Melissa, quam Juppiter in apem convertit, an, ut Euhemerus¹⁾ poeta dicit, crabronibus et sole genitas apes, quas nymphæ Phryxonides educaverunt; mox Dictaeo specu Jovis exstisisse nutrices easque²⁾ pabula munere dei sortitas, quibus ipsae parvum educaverant alumnum. Ista enim, quamvis non dedeceant poetam, summatim tamen et uno tantummodo versiculo leviter attigit Vergilius, cum sic ait: Dicteo celi regem pavere sub antro. Sed ne illud quidem pertinet ad agricolas, quando et in qua regi-
one primum natae sint: utrum in Thessalia sub Aristæo, an in insula Cea, ut sribit Euhemerus,³⁾ an Erechthei temporibus in monte Hymetto, ut Euthronius, an Crete Saturni temporibus, ut Menander.

Columella, l. IX. c. 2. ed. Schneider.]

XIII.*

Item Neptunum clam Saturno Ops parit eumque clanculum
abscondit. Ad eundem modum tertio partu Ops parit geminos,
Plutonem et Glaucom. Pluton latine est Dispiter,⁴⁾ alii Oreum
vocant. Ibi Glaucom filiam Saturno ostendunt ac⁵⁾ filium Pluto-
nem celant atque abscondunt. Deinde Glauca parva emoritur.
Hæc, ut scripta sunt, Jovis fratrumque eius stirps atque cognatio.
In hunc modum nobis ex sacra scriptione traditum est.

Lactantius, Div. Inst. I. I. c. 14.]

¹⁾ Euhemerus: sic et hic et infra Politianus Misc. c. 35. e duobus Mediceis; Heuhemerus: cod. bibliothecæ senatoriæ civitatis Lipsiensis (Rep. I. fol. 13.); Homerus: plurimi.

²⁾ vide an fuerit: eaque pabula.

³⁾ Euhemerus: Politianus, cod. Lipsiensis; Homerus: vulgo.

⁴⁾ Sic Guelph. pap. 1. Clarom. Bern. A.; Dispater: Cauc. Reg. Put.; Diispiter: reliqui, quod est Jovis cognomen.

⁵⁾ at: scribit Vahlen in Ennii reliquiis.

XIV.*

Natos sibi filios non utique devorabat (sc. Saturnus), ut ferunt fabule, sed necabat, quamquam scriptum sit in historia sacra, Saturnum et Opem ceterosque tunc homines humanam carnem solitos esitare; verum primum Jovem, leges hominibus moresque condentem, edicto prohibuisse, ne liceret eo cibo vesci.

[Lactantius, Div. Inst. I. I. c. 13.]

XV.*

Item paulo post haec infert¹⁾ (sc. Ennius):

Deinde Titan, postquam reseivit Saturno filios procreatos atque eduen'os esse clam, seducit secum filios suos, qui Titani vocantur, fratremque suum Saturnum atque Opem comprehendit eosque muro circumegit²⁾ et custodiam iis³⁾ apponit.

[Lactantius, Div. Instit. I. I. c. 14.]

XVI.*

Cum sos⁴⁾ obsidio magnus Titanus⁵⁾ premebat.

[Ennius apud Nonium l. VII. p. 216.]

XVII.*

Cæsar quoque in Arato refert, Aglaosthenem dicere, Jovem, cum ex insula Naxo adversus Titanas proficiseretur et sacrificium faceret in litore, aquilam ei in auspiciu advolasse, quam victor bono omni acceptam tutelæ sua subiugarit.

Sacra vero historia etiam ante consedisse illi aquilam in capite atque ei regnum portendisse testatur.

[Lactantius, Div. Inst. I. I. c. 11.]

XVIII.*

Reliqua historia sic contexitur:

Jovem adultum, cum audisset, patrem atque matrem custodiis circumseptos atque in vincula coniectos, venisse cum magna

¹⁾ vulgo: *refert*.

²⁾ *muros circumegit*: duo Reg.

³⁾ *his*: codd. multi.

⁴⁾ *suo*: codd.; *saceo*: Junius; *sis*: Krahner; *sos*: correxii.

⁵⁾ *Titanum*: codd.; *Titana*: Junius; *Titanu'*: Merula.

Cretensium multitudine, Titanumque ac filios eius pugnando viciisse, parentes vinculis exemisse, patri regnum reddidisse atque ita in Cretam remeasse. Post hæc deinde Saturno datam sortem, ut caveret, ne filius eum regno expelleret; illum elevandæ¹⁾ sortis atque effugiendi periculi gratia insidiatum Jovi, ut eum necaret: Jovem cognitis insidiis regnum sibi denuo vindicasse ac fugasse Saturnum, qui cum iactatus esset per omnes terras, persequentiibus armatis, quos ad eum comprehendendum vel necandum Jupiter miserat, vix in Italia locum, in quo lateret, invenit.